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FENALCO y ANDI, gremios representantes del Sector Automotor en el pars,
presentan el Informe de Registro de
Vehiculos a marzo de 2025
Destacados:

En marzo, el sector automotor mostro un desempeio sobresaliente al registrar 18.347
unidades, lo que representa un crecimiento del 37,5% en comparaciéon con marzo de
2024, consolidandose como el mejor mes en registros de vehiculos en el 2025.

* En marzo, la venta de vehiculos eléctricos crece en un 264,5% con 1.385 unidades vendidas respecto a
marzo del 2024.

* En marzo, la venta de vehiculos hibridos crece un 47% con 4.430 unidades vendidas respecto a marzo del
2024.

* En marzo, los segmentos que presentaron un crecimiento destacado fueron los vehiculos tipo SUV, con un
incremento del 49,5%, seguidos por las camionetas y los automéviles con un 47% y 27% en comparaciéon
con marzo del afio anterior.

* En marzo de 2025, las ciudades con mayor crecimiento en ventas de vehiculos fueron Manizales con un
aumento del 144%, seguida por Ibagué con un 132% y Neiva con un 85%. También se destacaron Mosquera
y Funza con crecimientos del 75% y 66%, respetivamente.

En el acumulado del primer trimestre se matricularon

49.846 vehiculos nuevos, presentando un crecimiento 7 - -
acumulado del 23% respecto al mismo periodo del 2024. I l a 1 S IS
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Matriculas totales en unidades
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Registros por tipo de vehiculo en unidades

Tipo de vehiculo Eﬁglﬁglgggs Eﬁ:irr?;l;g;‘} 025 024
Automoéviles 12.865 11.985 7,3% 4911 3.871 26,9%
Suv 27.375 20.080 36,3% 10.010 6.694 49,5%
Pick Ups 3.638 3.300 10,2% 1.248 1.049 19,0%
Taxis 912 960 -5,0% 396 361 9,7%
Comerciales Carga 2.455 2.124 15,6% 820 700 17,1%
Camionetas 1.940 1.480 31,1% 740 503 47,1%
Comerciales Pasajeros 460 388 18,6% 132 106 24,5%
Vans 161 184 -12,5% 75 53 41,5%
Cuadriciclos 40 23 73,9% 15 9 66,7%

Total matriculas

49.846

40.524

23,0%

18.347

13.346

RYALS

Fuente: Datos RUNT, elaboracion FENALCO - ANDI
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TOP 20 marcas

Marzo 2025
P 2 0 2 0 P o) on %
Posicidon 0 024
1 RENAULT 2.582 1.653 14,1% 56,2%
2 KIA 2.442 981 13,3% 148,9%
3 TOYOTA 1.852 2.154 10,1% -14,0%
4 CHEVROLET 1.623 1.568 8,8% 3,5%
5 MAZDA 1.483 1.287 8,1% 15,2%
6 NISSAN 1.042 1.052 5,7% -1,0%
7 SUZUKI 1.001 576 5,5% 73,8%
8 HYUNDAI 889 371 4,8% 139,6%
9 BYD 835 139 4,6% 500,7%
10 VOLKSWAGEN 695 476 3,8% 46,0%
11 FORD 555 546 3,0% 1,6%
12 FOTON 426 317 2,3% 34,4%
13 MERCEDES BENZ 268 154 1,5% 74,0%
14 JAC 182 190 1,0% -4,2%
15 SUBARU 149 167 0,8% -10,8%
16 JMC 147 93 0,8% 58,1%
17 HONDA 137 129 0,7% 6,2%
18 BMW 135 165 0,7% -18,2%
19 VOLVO 130 70 0,7% 85,7%
20 DONGFENG 130 27 0,7% 381,5%
OTRAS MARCAS 1.644 1.231 9,0% 33,5%
Total matriculas 18.347 13.346 100% 37,5%

Las cinco marcas con mayor numero de
matriculas en el mes de marzo fueron:
Renault, Kia, Toyota, Chevrolet y Mazda
con participaciones de mercado en el
orden de 14,1%, 13,3%, 10,1%, 8,8% y
8,1% representando el 54,4% del total de
vehiculos matriculados en el tercer mes
del afio.

Fuente: Datos RUNT, elaboracién FENALCO-ANDI
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Top 20 marcas

Acumulado 2025
Posicin TG El;eo-;nsar Enzeo-;?;ar Partizcoigz;cién Vari:(rili((;)n %
1 RENAULT 7.127 5.080 14,3% 40,3%
2 KIA 6.776 4.058 13,6% 67,0%
3 TOYOTA 5.037 6.540 10,1% -23,0%
4 MAZDA 4528 3.686 9,1% 22,8%
5 CHEVROLET 4.305 4.746 8,6% -9,3%
6 NISSAN 2.843 2.557 5,7% 11,2%
7 SUZUKI 2.362 1.951 4,7% 21,1%
8 HYUNDAI 2.260 994 4,5% 127,4%
9 VOLKSWAGEN 1.914 1.453 3,8% 31,7%
10 BYD 1.838 373 3,7% 392,8%
11 FORD 1.514 1.755 3,0% -13,7%
12 FOTON 1.166 916 2,3% 27,3%
13 MERCEDES BENZ 685 628 1,4% 9,1%
14 JAC 562 434 1,1% 29,5%
15 JMC 429 321 0,9% 33,6%
16 SUBARU 416 386 0,8% 7,8%
17 VOLVO 412 190 0,8% 116,8%
18 CITROEN 383 387 0,8% -1,0%
19 BMW 381 383 0,8% -0,5%
20 MG 339 120 0,7% 182,5%
OTRAS MARCAS 4,569 3.566 9,2% 28,1%
Total matriculas 49.846 40.524 100% 23,0%

Las cinco marcas con mayor numero
de matriculas entre enero y marzo
fueron: Renault, Kia, Toyota, Mazda y
Chevrolet con participaciones de
mercado en el orden de 14,3%,
13,6%, 10,1%, 91% y 8,6%
representando el 55,7% del total
matriculado en el primer trimestre
del afio 2025.

Fuente: Datos RUNT, elaboracién FENALCO-ANDI
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TOP20 lineas

Marzo 2025
Posicién LINEAS Parti]:lis:cién Vari;anc;t:n %
1 TOYOTA COROLLA CROSS 750 748 4,1% 0,3%
2 RENAULT DUSTER 688 500 3,7% 37,6%
3 MAZDA CX-30 645 653 3,5% -1,2%
4 KIA PICANTO 511 240 2,8% 112,9%
5 CHEVROLET ONIX 459 258 2,5% 77,9%
6 RENAULT KARDIAN 434 0 2,4% - En el mes de marzo las participaciones
7 SUZUKI SWIFT 428 268 2,3% 59,7% por linea fueron: Toyota Corolla Cross
8 FOTON BJ 426 317 2,3% 344% | con el 4,1%, Renault Duster con el 3,7%,
5  [MAZDA2 424 199 2.:3% 1232% | Mazda Cx-30 con el 3,5%, Kia Picanto
10 BYD YUAN UP 07 0 2,2% - con el 2,8% y Chevrolet Onix con el
11 NISSAN KICKS 365 290 2,0% 25,9% 0 del mercado. ocupando los cinco
12 KIA K3 CROSS 353 0 1,9% - 2’5, % de ’ panc
13 RENAULT LOGAN 342 P Lo% 52.0% primeros lugares, de matriculas en el
” RENAULT KWID 337 315 L8% 7.0% pais; estas cinco lineas representaron el
1s TOYOTA LAND CRUISER 307 47 17% 553.2% 16,6% del total matriculado en el tercer
16 TOYOTA HILUX 299 388 1,6% -22,9% mes del afio.
17 BYD SEAGULL 281 5 1,5% 5520,0%
18 KIA K3 276 100 1,5% 176,0%
19 HYUNDAI KONA 275 75 1,5% 266,7%
20 FORD RANGER 267 128 1,5% 108,6%
OTRAS LINEAS 10.073 8.599 54,9% 17,1%
Total matriculas 18.347 13.346 100% 37,5%

Fuente: Datos RUNT, elaboracion FENALCO-ANDI
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Acumulado 2025
Posicién LINEAS E‘;‘g;‘sar Er;eo-;ar Part;;ggcién Variz%ig)n %
1 RENAULT DUSTER 1.809 1.584 3,6% 14,2%
2 MAZDA CX-30 1.673 1.812 3,4% -7,7%
3 TOYOTA COROLLA CROSS 1.658 1.903 3,3% -12,9%
4 KIA PICANTO 1.542 1.626 3,1% -5,2%
5 MAZDA 2 1.371 542 2,8% 153,0%
6 RENAULT KARDIAN 1.255 0 2,5% -
7 FOTON BJ 1.166 916 2,3% 27,3%
8 CHEVROLET ONIX 1.152 915 2,3% 25,9%
9 NISSAN KICKS 1.033 650 2,1% 58,9%
10 KIA K3 CROSS 1.010 0 2,0% -
11 BYD YUAN UP 935 0 1,9% -
12 RENAULT LOGAN 924 525 1,9% 76,0%
13 TOYOTA LAND CRUISER 901 168 1,8% 436,3%
14 TOYOTA HILUX 887 1.302 1,8% -31,9%
15 RENAULT KWID 841 1.135 1,7% -25,9%
16 KIA K3 803 460 1,6% 74,6%
17 SUZUKI SWIFT 802 841 1,6% -4,6%
18 RENAULT ARKANA 768 0 1,5% -
19 FORD RANGER 727 431 1,5% 68,7%
20 NISSAN FRONTIER 676 521 1,4% 29,8%
OTRAS LINEAS 27.913 25.193 56,0% 10,8%
Total matriculas 49.846  40.524 100% 23,0%

Entre enero y marzo las
participaciones por linea
fueron: Renault Duster con
3,6%, Mazda Cx-30 con el 3,4%,
Toyota Corrolla Cross con el
3,3%, Kia Picanto con el 3,1% y
Mazda 2 con el 2,8% del
mercado, ocupando los cinco
primeros lugares de matriculas
en el pais; estas cinco lineas
representaron el 16,2% del total
matriculado en el primer
trimestre del afio 2025.

Fuente: Datos RUNT, elaboracién FENALCO-ANDI
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Matriculas por areas
metropolitanas

B Marzo Marzo Acumulado Acumulado Variacién %

Areas Metropolitanas 2025 2024 Ene-mar 2025 Ene-mar 2024 Afio
Bogot4, D. C. 3.967 2.769 43,3% 10.319 7.971 29,5%
Medellin (Valle de Aburra) 3.040 2.288 32,9% 8.608 6.789 26,8%
Funza 1.999 1.206 65,8% 5.070 3.849 31,7%
Cali 1.499 1.061 41,3% 4.112 3.282 25,3%
Chia 752 880 -14,5% 2.020 2.668 -24,3%
Bucaramanga 744 521 42,8% 1.994 1.542 29,3%
Barranquilla 640 481 33,1% 1.738 1.348 28,9%
Mosquera 554 316 75,3% 1.451 972 49,3%
Cacuta 507 373 35,9% 1.402 1.233 13,7%
Manizales 486 199 144,2% 1.266 648 95,4%
Pereira (Area Metropolitana) 310 364 -14,8% 976 1.015 -3,8%
Cartagena de Indias 309 232 33,2% 894 710 25,9%
Villavicencio 293 180 62,8% 728 594 22,6%
Ibagué 239 103 132,0% 711 300 137,0%
Madrid 223 139 60,4% 631 400 57,8%
Cota 210 184 14,1% 588 526 11,8%
Neiva 183 99 84,8% 489 341 43,4%
Monteria 178 113 57,5% 501 341 46,9%
Armenia 159 101 57,4% 463 390 18,7%
Sincelejo 143 148 -3,4% 396 441 -10,2%
Otras 1.912 1.589 20,3% 5.489 5.164 6,3%

Total matriculas 18.347 13.346 37,5% 49.846 40.524 23,0%
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Matriculas por departamentos

Marzo Marzo Acumulado Acumulado Variacién %
Departamentos 2025 2024 Ene-mar 2025 Ene-mar 2024 Afio

Cundinamarca 4.062 2.994 35,7% 10.729 9.371 14,5%
Bogota, D.C. 3.967 2.769 43,3% 10.319 7.971 29,5%
Antioquia 3.255 2411 35,0% 9.176 7.189 27,6%
Valle del Cauca 1.618 1.181 37,0% 4.479 3.684 21,6%
Santander 790 551 43,4% 2.125 1.643 29,3%
Atlantico 668 508 31,5% 1.821 1.432 27,2%
Norte de Santander 518 387 33,9% 1.442 1.279 12,7%
Caldas 495 210 135,7% 1.294 687 88,4%
Meta 403 244 65,2% 1.026 787 30,4%
Bolivar 323 258 25,2% 931 762 22,2%
Risaralda 317 372 -14,8% 997 1.031 -3,3%
Tolima 283 151 87,4% 821 537 52,9%
Boyaca 248 209 18,7% 727 692 5,1%

Huila 203 117 73,5% 548 386 42,0%
Narifio 184 191 -3,7% 507 511 -0,8%
Cesar 180 120 50,0% 483 346 39,6%
Coérdoba 180 115 56,5% 506 349 45,0%
Quindio 161 102 57,8% 468 391 19,7%
Sucre 143 149 -4,0% 398 442 -10,0%
Casanare 91 69 31,9% 257 221 16,3%
Otros 258 238 8,4% 792 813 -2,6%

Total matriculas 18.347 13.346 37,5% 49.846 40.524
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Historico de matriculas de vehiculos
nuevos 2014-2025

Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 18.407 14.327 17.391 13.852 11.581 14.396 24,3%
Febrero 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440 20.523 19.648 19.199 15.761 15.597 17.103 9,7%
Marzo 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170 12.269 22914 20.837 17.244 13.346 18.347 37,5%
Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 217 19.021 20.622 13.740 15.291
Mayo 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 8.920 14.684 22411 15.674 14.807
Junio 22974 22476 20.589 19.826 18.270 19.455 11.961 20417 23.306 14.364 14.543
Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874 14.435 23.117 23.233 13.091 16.497
Agosto 27.465 23.208 22.409 20.901 21410 23.284 13.209 21.052 24.386 14.801 16.498
Septiembre | 29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659 18.408 22.824 23.871 15.525 17.117
Octubre 31.386 22412 19.168 19.689 21.496 23.858 20.858 23.340 22.577 13.817 18.521
Noviembre | 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245 23.946 22.330 23.616 22.625 18.497 21.824
Diciembre | 40.393 29.546 33.431 25.386 33.043 30.661 26.854 25.312 21.880 19.856 25.331

326.023 283.267 253.395 237.957 256.052 263.320 188.391 250.272 262.338 186.222 200.953 49.846 23,0%
Fuente: Datos RUNT, calculos FENALCO - ANDI
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